Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Sala 702, Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940

Telefone: (27) 99945-6697 - E-mail: gabinete.mauricioleite@vitoria.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,

VEREADOR ANDERSON GOGGI

O Vereador Maurício Leite, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa Excelência,

com fundamento no art. 172, inciso VIII, do Regimento Interno, que seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Lorenzo Pazolini, a presente

INDICAÇÃO

Para que o Prefeito de Vitória, por meio da Secretaria competente, em caráter de urgência,

providencie o reposicionamento de um poste instalado na Praça Mário Elias, localizada na

Rua Belmiro Teixeira Pimenta, bairro Jardim Camburi, Vitória – ES.

JUSTIFICATIVA

O referido poste foi instalado em um ponto onde há passagem de cabos de rede elétrica.

Durante sua instalação, os profissionais responsáveis precisaram amarrar e tensionar os fios,

deslocando-os lateralmente, o que gerou preocupação entre os frequentadores da praça. Há

relatos de que a proximidade da rede com a estrutura do poste tem causado temor de

possíveis descargas elétricas, especialmente por parte de pais e responsáveis por crianças que

brincam no local.

Dessa forma, considerando o potencial risco de acidentes elétricos, principalmente

envolvendo o público infantil, solicitamos que seja feita uma vistoria técnica no local, com

posterior reposicionamento do referido poste para um ponto mais seguro, afastado da rede

elétrica, de modo a garantir a integridade física da população.

Na certeza de contar com a compreensão e pronto atendimento da presente indicação, aproveito o

ensejo para renovar protestos de elevada estima e consideração a Vossa Excelência.

N° Protocolo SIC: 2025.066.863

Vitória, 11 de agosto 2025.

Mauricio Leite
Vereador – PRD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003100340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003100340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Sala 702, Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940

Telefone: (27) 99945-6697 - E-mail: gabinete.mauricioleite@vitoria.es.leg.br

ANEXO

Foto 1: Poste instalado junto a rede elétrica

Fonte: Arquivo próprio/equipe, 2025.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003100340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003100340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003100340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310037003100340039003A005000

Assinado eletronicamente por Maurício Soares Leite em 11/08/2025 15:47

Checksum: F5BE62891710DF3BAD941A003CAA5D62B49ECC42F885DAFB08EDF947F5E95A5E

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003100340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.